

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” huyện Sơn Dương lần thứ VI, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 06 - KH/BCĐ ngày 12/4/2024 của Ban Chi đạo Phong trào thi đua “Dân vận khéo” của tỉnh về tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” tỉnh Tuyên Quang lần thứ VI, năm 2024.

Để tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024); 75 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh viết bài báo “Dân vận” (15/10/1949-15/10/2024); 25 năm Ngày Dân vận của cả nước (15/10/1999-15/10/2024). Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” huyện Sơn Dương lần thứ VI, năm 2024 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền công tác dân vận, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác dân vận; chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thông qua Hội thi nhằm tiếp tục lan toả sâu rộng Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giúp đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chia sẻ, học tập, trao đổi những cách làm hay trong thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, kinh nghiệm làm công tác dân vận, kỹ năng xử lý các tình huống dân vận trong thực tiễn. Đồng thời nhân rộng, tôn vinh những mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, những cách làm mới, sáng tạo trong công tác dân vận từ cơ sở.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức từ cấp cơ sở, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, sự tham gia của hệ thống chính trị. Các đơn vị tham gia Hội thi phải đảm bảo đúng đối tượng, thành phần quy định. Thông qua Hội thi cấp cơ sở, tiến hành lựa chọn thí sinh thành lập đội tham dự Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia, góp phần tuyên truyền về công tác dân vận của Đảng, Phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

II- ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, CÁCH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, doanh nhân, người lao động, Nhân dân... đang sinh sống, công tác tại các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện Sơn Dương, là điển hình "*Dân vận khéo*" tiêu biểu (*trừ các cá nhân trong danh sách tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi, Tổ giúp việc cho Hội thi cấp huyện*).

2. Thành phần dự thi

2.1. Các đơn vị tham gia Hội thi: Mỗi đội thi được thành lập với số lượng từ 07 đến 10 người tùy theo nội dung thi (*được sử dụng thêm thành viên tham gia phụ họa cho phần thi chào hỏi, tiểu phẩm, số lượng tham gia do cấp tổ chức quyết định nhưng không quá 15 người*).

2.2. Thành lập đội thi chia theo các khối: Đối với cấp huyện thành lập 8 đội thi cụ thể như sau:

- Khối nội chính 01 đội, gồm các chi, đảng bộ: Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và Chi cục Thi hành án dân sự huyện. Giao cho Đảng bộ Ban chỉ huy Quân sự huyện làm đầu mỗi chung.

- Khối các cơ quan hành chính huyện 01 đội, gồm các chi, đảng bộ sau: Đảng bộ Khối Ủy ban nhân dân huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện, Kho bạc Nhà nước huyện Sơn Dương. Giao cho Đảng bộ Khối Ủy ban nhân dân huyện làm đầu mỗi chung.

- Khối Giáo dục thuộc huyện 01 đội, gồm các đơn vị trường học thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý. Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện làm đầu mỗi chung.

- Khối Giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 01 đội, gồm các chi, đảng bộ: Trường Trung học phổ thông Kim Xuyên, Trường Trung học phổ thông Sơn Nam, Trường Trung học phổ thông Đông Thọ, Trường Trung học phổ thông Sơn Dương, Trường trung học cơ sở và Trung học phổ thông Kháng Nhật, Trường trung học phổ thông ATK Tân Trào, Trường phổ thông Dân tộc nội trú ATK Sơn Dương. Giao Trường Trung học phổ thông Sơn Dương làm đầu mỗi chung.

- Khối y tế 01 đội: Giao Đảng bộ Trung tâm Y tế huyện chủ trì.

- Khối Đảng bộ các xã, thị trấn 03 đội, chia theo 03 cụm, gồm:

+ Cụm Thượng huyện 01 đội, gồm 12 đảng bộ xã: Tân Trào, Trung Yên, Minh Thanh, Bình Yên, Lương Thiện, Tú Thịnh, Hợp Thành, Kháng Nhật,

Thượng Âm, Cấp Tiên, Vĩnh Lợi, Thị trấn Sơn Dương. Giao Đảng bộ Thị trấn Sơn Dương làm đầu mỗi chung.

+ Cụm Trung huyện 01 đội, gồm 09 đảng bộ xã: Hợp Hòa, Thiện Kế, Ninh Lai, Sơn Nam, Đại Phú, Phú Lương, Tam Đa, Tân Thanh, Phúc Ứng. Giao Đảng bộ xã Sơn Nam làm đầu mỗi chung.

+ Cụm Hạ huyện 01 đội, gồm 10 đảng bộ xã: Trường Sinh, Hồng Lạc, Hào Phú, Đông Lợi, Chi Thiết, Văn Phú, Văn Sơn, Đồng Quý, Quyết Thắng, Đông Thọ. Giao Đảng bộ xã Hồng Lạc làm đầu mỗi chung.

3. Nội dung và thời gian thi

Các đội dự thi thực hiện 02 nội dung thi như sau:

3.1. Phần thi chuẩn bị trước: Bài viết về tình huống dân vận cụ thể tại địa phương, đơn vị đã được tháo gỡ, giải quyết thành công, theo hình thức mô tả hoặc kể lại câu chuyện dân vận; độ dài bài viết không quá 10 trang, bao gồm cả ảnh minh họa (*gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước 20 ngày diễn ra Hội thi*).

3.2. Phần thi sân khấu hóa

Tổng thời gian thi của mỗi đội tối đa **không quá 17 phút**, trong đó:

3.2.1. Phần thi chào hỏi: Tổng thời gian thi 05 phút, không tính thời gian chuẩn bị.

Các đội giới thiệu khái quát về đội thi, các thành viên của đội; một số nét chính về địa phương, cơ quan, đơn vị; kết quả nổi bật trong công tác dân vận tại địa phương, đơn vị (*khuyến khích thể hiện bằng hình thức sân khấu, hoạt cảnh, năng khiếu văn nghệ, thơ, ca...*).

3.2.2. Phần thi tiểu phẩm tuyên truyền và trả lời câu hỏi tình huống của Ban Giám khảo Hội thi: Tổng thời gian thi 12 phút không tính thời gian chuẩn bị và thời gian hội ý trước khi trả lời tình huống; trong đó: Thi tiểu phẩm không quá 10 phút; trả lời tình huống liên quan đến tiểu phẩm không quá 02 phút, gồm:

- Phần thi tiểu phẩm: Các đội dự thi tái hiện lại nội dung hoặc tình huống dân vận bằng hình thức sân khấu hóa theo nội dung phần thi chuẩn bị trước (*được mô tả trong bài viết về câu chuyện dân vận tại địa phương, đơn vị theo nội dung của phần 3.1*).

- Phần thi trả lời câu hỏi (*ngay sau phần thi tiểu phẩm*): Ban Giám khảo đưa ra câu hỏi xử lý tình huống có liên quan trực tiếp với nội dung tiểu phẩm để đánh giá kỹ năng xử lý tình huống của các đội dự thi.

Tổng thời gian thi của cả 02 phần cho mỗi đội tối đa **không quá 17 phút** (*Ban Tổ chức Hội thi sẽ ban hành Thể lệ của Hội thi riêng*).

4. Cách thức tổ chức Hội thi

4.1. Cấp cơ sở: Khuyến khích các chi, đảng bộ tổ chức Hội thi cấp cơ sở (có thể tổ chức Hội thi theo cụm xã hoặc cụm khối cơ quan, khối trường học...); nếu địa phương, đơn vị nào do điều kiện không tổ chức được cuộc thi cấp cơ sở thì báo cáo bằng văn bản với Ban chỉ đạo cấp huyện.

Các chi, đảng bộ theo khối, Cụm đã phân chia **tại mục 2.2**, bàn bạc thống nhất lựa chọn thành viên từ các chi, đảng bộ trực thuộc để thành lập đội dự thi cấp huyện (thành phần tham gia dự thi đảm bảo đúng yêu cầu).

4.2. Cấp huyện: Tổ chức Hội thi cấp huyện đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch. Qua Hội thi cấp huyện sẽ lựa chọn những cá nhân xuất sắc để thành lập 01 đội, tập luyện và tham gia hội thi cấp tỉnh.

5. Thời gian tổ chức Hội thi cấp huyện, cấp cơ sở

5.1. Hội thi cấp cơ sở: Được tiến hành từ tháng 5/2024, hoàn thành trước ngày 20/7/2024.

5.2. Hội thi cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 20/8/2024.

III- KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI

1. Về kinh phí

- Hội thi cấp nào do Ban Tổ chức Hội thi cấp đó đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi.

- Kinh phí tổ chức hội thi cấp huyện và tham dự hội thi cấp tỉnh giao cho Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” cấp huyện chỉ đạo cơ quan Thường trực phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xét, cấp từ kinh phí từ ngân sách Nhà nước theo quy định.

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Hội thi trao cờ và tiền thưởng cho các đội đoạt giải chung cuộc và các đội đoạt giải từng phần thi (*Chi tiết giải thưởng được nêu trong Thể lệ*).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” cấp huyện

- Có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Hội thi ở cơ sở, việc chuẩn bị đội tham gia Hội thi cấp huyện.

- Tham mưu và thực hiện nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo cấp huyện phân công tại Hội thi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh.

2. Ban Dân vận Huyện ủy - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” của huyện

- Triển khai, hướng dẫn, theo dõi việc triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “*Dân vận khéo*” của các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và bộ phận giúp việc tại hội thi cấp huyện. Ban Tổ chức hội thi có trách nhiệm ban hành thể lệ hội thi, tài liệu hướng dẫn và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt hội thi theo đúng kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả hội thi với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Dân vận Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” của tỉnh.

- Tham mưu lựa chọn, thành lập đội dự thi, xây dựng, lựa chọn kịch bản, tổ chức tập luyện và tham dự hội thi “*Dân vận khéo*” cấp tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí tổ chức hội thi cấp huyện; kinh phí tập luyện; đưa, đón các thí sinh tham dự Hội thi “*Dân vận khéo*” cấp tỉnh lần thứ VI, năm 2024.

3. Ủy ban nhân dân huyện

Cân đối, cấp kinh phí tổ chức hội thi “*Dân vận khéo*” cấp huyện và đội tham gia hội thi cấp tỉnh lần thứ VI, năm 2024.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Phối hợp chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về Hội thi, đưa nội dung Thể lệ Hội thi vào nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh để triển khai đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở và Nhân dân.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền sâu rộng Hội thi “*Dân vận khéo*” huyện Sơn Dương lần thứ VI, năm 2024 đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong toàn huyện; bố trí lực lượng tham gia và cổ vũ cho Hội thi các cấp.

6. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền về hội thi gắn với tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện và trang thiết bị phục vụ Hội thi cấp huyện và đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.

7. Các chi bộ, đảng bộ cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này có thể tổ chức Hội thi cấp cơ sở hoặc lựa chọn các thành viên từ cơ sở để thành lập đội tham dự hội thi cấp huyện.

- Thời gian đăng ký đội dự thi, tham gia dự Hội thi cấp huyện **trước ngày 25/7/2024.**

- Chỉ đạo chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức thành công hội thi cấp cơ sở và đội tham dự Hội thi cấp huyện.

- Tạo điều kiện cho những thành viên được chọn tham dự Hội thi cấp tỉnh.

(Các nội dung chi tiết về Hội thi sẽ được cụ thể hoá trong Thẻ lệ Hội thi và văn bản hướng dẫn sau).

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” huyện Sơn Dương lần thứ VI, năm 2024. Yêu cầu các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện, mọi khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện liên hệ trực tiếp với Ban Dân vận Huyện ủy - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” của huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Thành viên Ban Chỉ đạo BCĐ phong trào thi đua “Dân vận khéo” của huyện,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội huyện,
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Ban Chỉ đạo.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Hoàng Văn Hiến